
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU'R GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL, TAI A DIOGELWCH CYMUNEDOL 

 
10.00 AM DYDD GWENER, 2 CHWEFROR 2024 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD – SIAMBR Y CYNGOR PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 
wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Craffu Cyn Penderfynu   

Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu). 
 

4.  Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor (Tudalennau 5 - 6) 
 

5.  Blaenraglen Waith 2023/24 (Tudalennau 7 - 8) 
 

6.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 

7.  Mynediad i gyfarfodydd   
Mynediad i gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitem ganlynol yn unol ag Is-adran 100a(4) a (5) Deddf 



Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod. 
 
Rhan 2 
 

8.  Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu   
Dewis eitemau preifat priodol o agenda cyn craffu Bwrdd y Cabinet 
(Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn amgaeedig ar gyfer yr aelodau 
craffu). 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: C.Galsworthy 

 
Is-gadeirydd: 
 

H.C.Clarke 
 

Cynghorwyr: 
 

H.Davies, O.S.Davies, S.E.Freeguard, J.Jones, 
A.Lodwig, S.Rahaman, P.D.Richards, D.Thomas 
a/ac D.Whitelock 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 



 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig. 

 
(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 

bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori. 
 
(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 

y Cabinet i'r cyfarfod. 
 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Social Services, Housing & Community Safety Scrutiny Committee 
 Actions and Referrals Update – 2023-24 

Date last updated 12.12.2023 

 

Meeting 
Date 

 
Agenda Item 

 
Minuted Action / Referral / 

Request 

 
Progress Update 

 
Officer 

 
Target / Completion 

Date 
 

 
Completed / 

On-going 

16.11.23 Neath Port Talbot 
Youth Justice and 
Early Intervention 
Draft Youth 
Justice Plan 2023-
2024 
 

Members requested figures 
in relation to reduced 
timetables. Officers can 
provide figures for 
members. 

E-mailed officer 
12.12.2023 

Alison 
Davies 

  

T
udalen5

E
item

 yr A
genda4



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



Social Services, Housing and Community Safety Scrutiny Committee 

(All starting 2pm unless otherwise stated) 

Meeting Date 
 

Agenda Item Contact Officer 

2023   

13th July 
 

Asylum Dispersal, Refugee and Ukrainian Response Claire Jones 
  

21st September Scrutiny Committee Annual Report 22-23 Chair Cllr C.Galsworthy 
Alison Thomas (Dem Services) 

Housing and Communities – Mid-Year Progress 
Report 

Chele Howard  

16th November Prevention/Early Intervention – Local Area 
Coordinators  

Sarah Waite  

  

2024   
25th January Hospital Discharges Sorelle Jones  

  
  

2nd February   

21st March  Transition from Children’s to Adult Services Victoria Smith/Lisa Morris 
Unpaid Carers Sarah Waite 

2nd May Direct Payments Sue Bradshaw /Adrian Bradshaw/Lisa Morris 
 

 To be programmed into the cycle 
Report on personal assistants – Angela Thomas/Maggie Hayes 

T
udalen7

E
item

 yr A
genda5



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	4 Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor
	5 Blaenraglen Waith 2023/24



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 2 Chwefror 2024 

PWYLLGOR CRAFFU'R GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, TAI A 
DIOGELWCH CYMUNEDOL 

 
(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, 

TALBOT A MICROSOFT TEAMS) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 2 Chwefror 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd C.Galsworthy 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd H.C.Clarke 
 

Cynghorwyr: 
 

H.Davies, O.S.Davies, S.E.Freeguard, 
A.Lodwig, P.D.Richards a/ac D.Whitelock 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

R Davies, J.Hodges, C.Howard, A.Jarrett, 
A.Thomas, K.Warren, Wellington a/ac S.Waite 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr J.Hale, S.Harris a/ac A.Llewelyn 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Caniatâd i Ymgynghori ar yr adolygiad o Wasanaethau Llety Brys 
Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol a 
Gomisiynwyd. 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y'i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. 
 
Amlinellodd swyddogion y cyllid a ddefnyddir ar gyfer yr eitem hon.  



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 2 Chwefror 2024 

 
Roedd adolygiad o'r gwasanaethau wedi'i gynnal, gyda'r nod o nodi 
ffyrdd o ailfodelu gwasanaethau fel eu bod yn cyd-fynd yn fwy ag 
arfer gorau ac yn sicrhau y gall gwasanaethau llety brys ddiwallu 
anghenion presennol ac anghenion y dyfodol. Nid yw'r gwaith hwn yn 
gysylltiedig ag unrhyw darged effeithlonrwydd nac yn cael ei ysgogi 
gan arbedion ariannol. Pwrpas yr adolygiad hwn yw sicrhau bod 
modelau sy'n cael eu comisiynu'n cynnig gwasanaethau y gwneir y 
gorau ohonynt ac sy'n ymateb i anghenion y bobl hynny y mae arnynt 
angen gwasanaethau o'r fath.  
 
Mae gwaith ymgysylltu amrywiol wedi'i wneud. Mae'r adborth wedi 
bod yn gadarnhaol mewn perthynas â'r model arfaethedig. Mae 
ymchwil wedi'i wneud ar draws y DU mewn arfer da. Mae'r adroddiad 
yn amlinellu angen a nodwyd i amrywiaethu'r math o lety sy'n cael ei 
ariannu.  
 
Mynegodd yr aelodau bryder ynghylch yr unedau gwasgaredig a 
nodwyd yn yr opsiynau a phwy fyddai'n eu defnyddio. Cadarnhaodd 
swyddogion y bydd yr holl wasanaeth ar gyfer pobl y mae angen 
iddynt symud o amgylchedd anniogel. Ni fydd y llety'n cael ei 
ddefnyddio ar gyfer anghenion cyffredinol.  
 
Roedd yr aelodau'n dymuno gofyn cwestiwn ar ran breifat yr 
adroddiad.  
 
Cynigiwyd ac eiliwyd mynediad i gyfarfodydd. 
 
Penderfynwyd: gwahardd y cyhoedd o'r  
eitem(au) ganlynol/canlynol yn unol ag Adran 100a (4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth 
 Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 
 4 Atodlen 12a y Ddeddf uchod. 
 
Penderfynwyd: Atal mynediad i gyfarfodydd dros dro. 
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhelliad i fynd gerbron Bwrdd y 
Cabinet. 
 

 
4. COFNOD GWEITHREDU'R PWYLLGOR 

 
Nodwyd Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor.  
 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 2 Chwefror 2024 

 
5. BLAENRAGLEN WAITH 2023/24 

 
Cytunodd yr aelodau i ystyried adfer ymweliadau â chartrefi gofal. 
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 
 
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 
 

7. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 
 
Penderfynwyd: bod y cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r eitem(au) 
ganlynol/canlynol yn unol ag Adran 100a (4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod. 
 
 

8. CRAFFU EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU 
 
Trefniadau cytundebol gyda The Hollins 

 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y'i dosbarthwyd  yn y pecyn 
agenda. 
 
Yn dilyn gwaith craffu, nododd yr Aelodau'r adroddiad. 
 
 
Y Gwasanaeth Adnewyddu ac Addasu Tai yn Ad-dalu arian y Grant 
Cyfleusterau i'r Anabl  
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y'i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. 
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhelliad i fynd gerbron Bwrdd y 
Cabinet. 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 2 Chwefror 2024 

 
Adolygu ffioedd cleientiaid i sicrhau ansawdd a  gwasanaethau 
technoleg gynorthwyol gynaliadwy 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y'i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. 
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhelliad i fynd gerbron Bwrdd y 
Cabinet. 
 
 
Cytundeb Enwebu ar gyfer Llety Dros Dro'r Sector Preifat 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y'i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. 
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhelliad i fynd gerbron Bwrdd y 
Cabinet.  
  

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


